
 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                        1                                       

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N.     321 /2022 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 15 - 
OCTIES DEL D.LGS N. 502/92 E SS.MM.II., DI UN INCARICO A TEMPO DETERMINATO PER DIRIGENTE 
RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SPECIALE A PROGETTO “COORDINAMENTO DELL’HEALTH 
MARKETPLACE” – APPROVAZIONE ATTI FINALI 

 

 

L'anno 2022 il giorno 6 del mese di dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs n. 502/92 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 
n. 421 del 23.10.1992”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTI i vigenti CCNL del Comparto Sanità; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 Luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica per 
la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge Regionale n. 
29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07.12.2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                                                 2 
 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n.116/2022, avente ad oggetto: “Conferimento 
degli incarichi di natura professionale sui Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 
comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, ai dott.ri Antonia Alongi, Marta 
Basile, Marco Biagio Marsano e Olga Salerno”; 

  VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2022 relativa alla Presa d’atto della citata D.G.R. 558 
del 20.04.2022 “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la 
rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

 

Sulla base di conforme istruttoria dell’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane, 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario dott.ssa  Pia Antonella Piacquadio 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2119/2020 si provvedeva a delegare all’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), a decorrere dal 1 gennaio 2021, le funzioni e le attività 
progettuali facenti capo alla Struttura Speciale “Coordinamento Health Marketplace” (che operava alle 
dirette dipendenze del Presidente della Giunta Regionale e che è stata soppressa a partire dalla stessa 
data). Veniva specificato che il summenzionato provvedimento avrebbe integrato gli obiettivi triennali 
assegnati alla Direzione Generale dell’A.Re.S.S., alla quale compete l’elaborazione e presentazione 
della proposta modificativa dell’Atto aziendale di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia, 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1069 del 19/6/2019, da sottoporre alla Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 10 comma 1 lettera a) della L.R. 29/2017 per la verifica del rispetto dei 
vincoli finanziari di spesa; 

- la stessa Deliberazione demanda alla Direzione Generale di questa Agenzia, successivamente 
all’istituzione della Struttura speciale “Coordinamento dell’Health Marketplace”, previa modifica 
dell’Atto Aziendale dell’Agenzia stessa, di attivare le procedure di conferimento di incarichi previsti dai 
regolamenti interni per individuare la specifica professionalità responsabile della succitata struttura; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 253 del 30.12.2021, rilevata la necessità di definire una 
riorganizzazione delle strutture più funzionale al perseguimento della mission e degli obiettivi di 
AReSS, nel rispetto delle disposizioni della normativa vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica ed in linea con l’art. 7 L.R. n. 29/2017 (secondo cui l’Agenzia possiede autonomi 
poteri per la determinazione delle norme concernenti la propria organizzazione e il proprio 
funzionamento e gode dell’autonomia di bilancio, in risposta ad esigenze di speditezza, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa), l’A.Re.S.S. proponeva un nuovo atto aziendale, resosi necessario 
per articolare le importanti implementazioni di competenze, di attività e di responsabilità, affidate 
all’Agenzia nel corso dei suoi primi anni dall’istituzione, tra le quali si annovera l’acquisizione di 
specifiche strutture speciali di progetto, funzionali al coordinamento di politiche innovative in ambito 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                                                 3 
 

salute e sociale, in raccordo con gli indirizzi politici della Presidenza della Regione Puglia, ed, in 
particolare, la Struttura speciale a progetto “Coordinamento dell’Health Marketplace”; 

- con D.G.R. 558 del 20.04.2022, recepita con Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2022, avente 
ad oggetto “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e 
la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017” la Giunta Regionale della Puglia ha provveduto all’approvazione 
del nuovo Atto Aziendale di quest’Agenzia, proposto giusta D.D.G. 253/2021; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10.05.2022, prendendo atto della D.G.R. 558 del 
20.04.2022 “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e 
la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”, si provvedeva ufficialmente all’adozione del nuovo atto 
aziendale, giusta D.D.G. 253/2021; 

- l’art. 8 del sopra citato Atto Aziendale prevede che, nell’ottica di realizzare una completa 
interconnessione funzionale organizzativa, la Direzione Generale, a supporto delle attività tipiche di 
governo strategico, si avvale di Strutture speciali di progetto, funzionali al coordinamento di politiche 
innovative in ambito salute e sociale in raccordo con gli indirizzi politici della Presidenza della Regione 
Puglia. Queste ultime sono deputate allo svolgimento di particolari compiti, per il raggiungimento di 
speciali risultati o per la realizzazione di specifici programmi. Esse sono istituite dal Direttore Generale 
dell’Agenzia, su impulso del Presidente della Giunta regionale - con proprio decreto - o su impulso 
della Giunta Regionale con apposita delibera della stessa. Hanno una durata temporanea e, nel caso di 
specie, perseguono obiettivi legati al programma di governo o alla gestione di processi di innovazione 
in ambito salute e sociale anche attraverso la sperimentazione e l’ausilio di risorse tecnologicamente 
avanzate. 

 

Dato atto che 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 12/10/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico, 
per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi dell’art. 15 - octies del D.lgs n. 502/92 e ss.mm.ii., di 
un incarico a tempo determinato per la Struttura Speciale a Progetto “Coordinamento Dell’health 
Marketplace”;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 299/2022, si è proceduto all’ammissione dei candidati e 
alla nomina della commissione di valutazione come di seguito: 

 Dott. Pierluigi Ruggiero – Dirigente della Direzione amministrativa del gabinetto della Regione 
Puglia - Presidente; 

 Dott. Ettore Attolini – Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e di Qualità dell’A.Re.S.S. Puglia – 
Componente; 

 Dott.ssa Antonella Caroli – Dirigente Del Servizio Strategie E Governo Dell'assistenza Territoriale- 

Rapporti Istituzionali E Capitale Umano S.S.R. della Regione Puglia - Componente; 

 Dott.ssa Raffaella Carnimeo – Collaboratore Amministrativo professionale dell’A.Re.S.S. Puglia con 
funzioni di segretario verbalizzante; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                                                 4 
 

Preso atto degli esiti dei lavori della suddetta commissione, come da verbali n. 1 e 2 del 28 novembre 2022, 
acquisiti agli atti del Servizio Risorse Umane, in esito ai quali è stato formulato, a favore del candidato Felice 
UNGARO, giudizio di idoneità, come di seguito: 

CANDIDATO 
TOTALE 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
PROVA 

COLLOQUIO 

TOTALE PUNTEGGIO 
(TITOLI + PROVA 

COLLOQUIO) 
GIUDIZIO FINALE 

FELICE UNGARO 27,5 70 97,5 IDONEO 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dei suddetti verbali e degli atti conclusivi della procedura 
di selezione in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare i verbali n. 1 e n. 2 del 28/11/2022 e gli atti conclusivi dei lavori della Commissione di 
Valutazione, relativi all’’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi dell’art. 15 - 
octies del D.lgs n. 502/92 e ss.mm.ii., di un incarico a tempo determinato per la Struttura Speciale a 
Progetto “Coordinamento dell’Health Marketplace” acquisiti agli atti del Servizio Risorse Umane di 
questa Agenzia, ad esito dei quali è stato formulato, a favore del candidato Felice UNGARO, giudizio di 
idoneità, come di seguito: 

CANDIDATO 
TOTALE 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
PROVA 

COLLOQUIO 

TOTALE PUNTEGGIO 
(TITOLI + PROVA 

COLLOQUIO) 
GIUDIZIO FINALE 

FELICE UNGARO 27,5 70 97,5 IDONEO 

 

3. di conferire l’incarico di Dirigente di altissima professionalità responsabile della Struttura Speciale a 
Progetto “Coordinamento dell’Health Marketplace” ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., al dott. Felice Ungaro, a mezzo stipula del relativo contratto di lavoro subordinato e a tempo 
determinato, per la durata di 36 mesi, a decorrere dall’1/01/2023 fino al 31/12/2025, ovvero fino alla 
scadenza del progetto; 

4. di dare atto che il rapporto di lavoro instaurando, ed in particolare lo stato giuridico ed economico 
inerenti al profilo in oggetto, sarà disciplinato in base alle norme legislative e regolamentari nonché ai 
vigenti Contratti Collettivi nazionali ed integrativi aziendali, riferiti all’Area Dirigenziale Sanità; 

5. di notificare la presente deliberazione: 

- al dott. Felice Ungaro, quale candidato idoneo al conferimento dell’incarico in oggetto; 

- ai servizi dell’Area di Direzione Amministrativa interessati dai successivi adempimenti di 
competenza; 

6. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso;  



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                                                 5 
 

7. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse.  

 

Il Presente provvedimento è esecutivo ai sensi di legge. I sottoscritti attestano che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

  Il Collaboratore amministrativo 

f.to Dott.ssa Raffaella Carnimeo  

 

 

 

 

 

    Il Dirigente del Servizio Risorse umane 

               f.to  Dott. Marco MARSANO 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa  

f.to    Dott. Francesco FERA 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

f.to Dott. Giovanni GORGONI 

 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 321/2022                                                 6 
 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         

Dal 6/12/2022 

 

Bari, 6/12/2022          

                 Il Segretario 

                                                                                                    f.to dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 


